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[Statsministeren.] 
Færøerne. Disse spørgsmål har været drøf- 
tet for nogle år tilbage mellem repræsen- 
tanter for hjemmestyret og for regeringen, 
og resultatet af drøftelserne blev, at der 
kom en lovhjemmel til stede for, at Østif- 
ternes Kreditforening kunne udvide sin 
långivning til at omfatte Færøerne. Der er 
imidlertid en række praktiske problemer, 
der ikke er løst, og hele spørgsmålet drøftes 
i øjeblikket i det økonomiske råd vedrø- 
rende Færøerne, som regeringen nedsatte 
i foråret. Jeg kan i øvrigt forsikre de ærede 
medlemmer hr. Mohr Dam og hr. Poul 
Andreasen om, at regeringen med stor 
interesse følger udviklingen på Færøerne, 
og at regeringen som hidtil vil yde det 
færøske hjemmestyre så god en støtte, som 
det er muligt. 

Socialministeren (Bundvad): Det ærede 
medlem fru Gunhild Due omtalte byggeri 
af plejehjem og af børnehaver. Jeg vil gerne 
sige, at regeringen er meget opmærksom 
på det store behov, der er for byggeri af de 
to kategorier. Regeringen har derfor også 
sat kvotaen op for begge former. Jeg kan 
nævne for plejehjemsbyggeriets vedkom- 
mende, at for 1963-64 satte vi kvotaen til 
30 mill. kr., og i den byggeperiode, vi er 
inde i nu, har vi forhøjet til 55 mill. kr. 
Der er altså en udvikling på dette om- 
råde. 

Med hensyn til børnehaver og vugge- 
stuer 홢 de to ting må man jo holde sam- 
men, når man taler om at aflaste mødre, 
der går på arbejde 홢 kan jeg nævne, at 
vi har sat kvotaerne i vejret. I 1963-64 
havde vi 5,2 mill. kr., det næstfølgende år, 
1964-65, 6,8 mill. kr., for 1965-66 10,2 
mill. kr., og det følgende år vil kvotaen 
komme til at ligge omkring samme stør- 
relse. Der er altså en god udvikling dér, 
hvor vi fanger det behov op, som vi ved eksi- 
sterer, og som vi skal gøre hvad vi kan for 
at tilfredsstille. 

Det ærede medlem var også inde på 
spørgsmålet om typeplejehjem. Jeg kan 
sige, at det er noget, socialministeriet 
interesserer sig overmåde meget for. Vi 
har fremmet det rationelle byggeri inden 
for åndssvageforsorgen bl. a. ved bygning 
af det nye børnehospital i Vangede og ved 
at bygge skoler efter det nye og moderne 

princip, at skolen bygges på fabrik og 
samles på det sted, den skal ligge, et arbejde, 
som de to arkitekter, der har stået for det, 
er blevet prisbelønnet for i Byggecen- 
trum i dag. Vi har også inden for børne- 
havesektoren fremmet typebyggeriet, og 
halvdelen af den byggekvota, vi har til 
rådighed, går nu til typebørnehavér. Jeg 
siger det for at få understreget, at når 
vj har afviklet den store pukkel af pro- 
jekter, som allerede i dag ligger på bor- 
det, er tiden sikkert også inde til på det 
område at fremme en typisering eller 
standardisering i videst muligt omfang. 

Ministeren for Grønland (Carl P. Jensen): 
Det ærede medlem hr. Ninn-Hansen om- 
talte i formiddags de synspunkter, der var 
fremme, da man for 2 år siden behand- 
lede lovforslaget om udøvelse af erhverv 
i Grønland, synspunkter, der støtter den 
opfattelse, at man skal tilstræbe en større 
adgang til privat erhvervsvirksomhed i 
Grønland. Det ærede medlem såvel som 
øvrige medlemmer af tinget vil bl.a. gen- 
nem Grønlandsudvalgets betænkning, der 
for nogle uger siden er omdelt, kunne 
konstatere, at en gunstig udvikling på dette 
område er i gang. Det fremgår heraf, at 
der pr. 1. marts i år var mere end 100 
private håndværksvirksomheder etableret, 
idet dog ca. %  af indehaverne var født 
uden for Grønland. Ca.. halvdelen heraf 
var virksomheder inden for byggebran- 
chen, beskæftiget med opgaver hovedsage- 
lig for statens eller landsrådets regning. 
Disse godt 100 håndværksmestre har be- 
skæftiget godt 500 mand. 

Inden for butikshandelen har der været 
tale om et lignende antal handelsvirksom- 
heder, men her er fordelingen omvendt, 
nemlig %  på. grønlandske hænder. Det 
kan oplyses, at som helhed formidler disse 
private handlende nær ved 1/5 af den 
grønlandske butiksomsætning taget som 
gennemsnit, men for enkelte byers ved- 
kommende er dækningsgraden nær ved 
halvdelen. Jeg forstår imidlertid, at det 
ærede medlem mente, at denne udvikling 
kunne forceres ved en ændring af den 
gældende bopælsbetingelse i loven om ud- 
øvelse af erhverv i Grønland. 

Det kan naturligvis ikke udelukkes 홢 ja, 
det er vel endog sandsynligt 홢 at det ærede 


